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5790425780
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AVENTICS série 490/579/589 Valvulas de

controle direcional

AVENTICS série 490/579/589 tém um invélucro resistente

em polimero que pode ser montado individualmente
ou em bloco. Elas atendem a uma grande faixa de

tensdes e apresentam conexdes rapidas para tubulagdes

pneumaticas.

Dados técnicos

Setor

acionamento

Tipo de construgao valvula
Principio de comutacgéao
Funcionamento da valvula
Principio de estanquidade
Tipo de conexéao

Conexao de ar comprimido entrada
conexao de ar comprimido saida
Conexao de ar comprimido Pilotaje entrada

Pressao de operagao min.
Pressao de operagdo max
Pressédo de comando min.
Presséo de comando max.

Tipo de protecdo com conexao

Industria

elétrico

valvula de assento

3/2, com retorno por mola
NA

com vedacgédo mole
conexao de tubo

g 1/4"
a1/4"
5/32"

0.5 bar
8 bar
2 bar
8 bar
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Protecao contra inversao de polaridade
Tensao de operagao

Tensao de operagao AC

Tolerancia de tensdo CA 50 Hz

Tens&o de operagao AC

Tolerancia de tensdao CA 60 Hz

Comando piloto

Largura da bobina

Capacidade de retencao CA 50 Hz
Capacidade de retencao CA 60 Hz
Potencia de conexion CA 50 Hz
Poténcia de acionamento CA 60 Hz

Duragao de ligagéao
Tempo tip. de ligacao
Tempo tip. de desligamento

Principio de bloqueio

bloqueavel

Temperatura ambiente min.
Temperatura ambiente max.
Temperatura min. do#fluido.
Temperatura max. do#fluido.

Fluido

Teor de 6leo do ar comprimido min.
Teor de 6leo do ar comprimido max.
Tamanho max. da particula

Peso

Material
Material de caixa
Material de vedacoes

N° de material

Protegido contra inversao de polaridade
230 VAC

230V

-10% / +15%

230V

-10% / +15%

externo
20 mm

2.5VA

2.2 VA

3.4 VA

3 VA

100 %
18 ms
16 ms

Valvula de entrada
bloqueavel

-15°C

50 °C

-15°C

50 °C

Ar comprimido

0 mg/m3

1 mg/m?

5um

0.093 kg

Poliamida

Borracha de acrilonitrila butadieno
Poliuretano
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Informacdes técnicas

Com uma temperatura ambiente de até [[40] °C], a pressao de operacao é de [[10] bar] no maximo.
Modelos com tensdo menor que 50 V DC nao possuem contato de protecéo.

A pressao de controle deve, no minimo, ser tao alta como a presséao de trabalho.

A pressao de comando minima deve ser alcangada, caso contrario podem ser verificadas
comutagdes incorretas e, eventualmente, falha nas valvulas!

O ponto de condensacao de pressao deve ser pelo menos 15 °C abaixo da temperatura ambiente
e do fluido e um maximo de 3 °C .

O teor de 6leo do ar comprimido deve permanecer constante durante toda a vida util.

Por favor, use exclusivamente 6leos autorizados pela AVENTICS. Para mais informagdes consulte
o documento "Informagdes técnicas" (disponiveis no https://www.emerson.com/en-us/support).
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Dimensdes em polegadas
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1) Conexao 1 2) Conexao 2 3) Conexao 3, o ar de saida nao deve ser estrangulado 4) & perf. central para M5 5) Acionamento manual auxiliar 6) Furo
cego profundidade 6 mm para parafuso auto-atarraxante com & 3,5 mm 7) Possibilidade de fixagéo de placa de identificagdo 8) Bobina giratéria em 180° *
Médulo de conexao de ar (pos. IV) montado na valvula de encadeamento (pos. Il) permite alimentacéo adicional de ar pelo lado direito. Valvula final (pos.
Ill) desnecessaria.

| = valvula de entrada, Il = valvula de encadeamento, Il = valvula final
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